3 Solum t aduertam, quod huic veriori & magis communi opinioni, prout eam appellat Baec. vbi supra non obstat pragmatica quaedam regalis, quae olim erat in volumine pragmaticarum, hodie est l. 12. titul. 1. libr. 4. noua recopil. Regia, quatenus l. illa inter contractus in quibus permittitur, tam partibus, quam tabellionibus apponere iuramentum, idem esse refert in las dotes y arras. Ex quo videbatur donationem artharum iuramento confirmari, quandoquidem lex permittit id apponi: igitur intelligendum est cum effectum, ne reddatur superflua & illusoria, contra iura

vulgaria: quia respondeo, quod lex illa necessario & de plano est intelligenda in contractu artharum in quantitate lege permissa, scilicet decima parte: quia cum expresse non dicat contrarium, nec lex illa veniat ad decidendum nostram quaestionem, sed aliam diuersam, scilicet limitando regulam generalem legis praecedentis, quae prohibet iuramenta apponi posse in contractibus inter laicos celebratis cum scriptura, intelligenda est in contractu artharum intra summam a lege praefinitam & non ultra: quia si excedit, lex non dicit confirmari iuramento, & non est nouum, vt leges posteriores intelligantur & declarentur per priores, vt in l. sed & posteriores, digestis de legibus.

Ex quo inferitur, t quod in contractu artharum excedenti decimam partem, non potest apponi iuramentum cum renuntiatione d. l. Tauri vel fori, & si apponatur, tabellio priuabitur officio, vt in d. l. Taur. continetur. Et ita hoc casu limitanda est dict. l. 1. 2. dum dicit, y arras, quod est nouum, singulare & notandum.

Ex t quibus nouiter inferri potest ad intellectum pragmaticae 101. de Madrid. anno 34. vers. fin. qua hodie est l. 1. vers. fin. titul. 2. lib. 5. noua recopil. Reg. quae ita se habet: *T porque lo que se desposan, o casan, suelen dar al tiempo que se desposan, o casan, a sus esposas y mugeres joyas y vestidos excessiuos, y es cosa necesaria que assi mismo se ordene y modere, mandamos que de aqui adelante, ninguno, ni algunos de estos nuestros Reynos, que se desposaren, o casaren, no pueda dar, ni de a su esposa y muger en los dichos vestidos y joyas, ni en otra cosa alguna, mas de lo que mostrare la octaua parte de la dote que con ella recibiere. Y por que en esto cesen todos los fraudes, mandamos, que todos los contratos, pactos y promisiones que se hizieren en fraude de lo susodicho, sean en si ningunos y de ningun valor y efecto.* Nam est dubium, an huic legi possit renuntiare cum iuramento, & dati de hisce vestibus & iocalibus ultra octauam partem dotis: Ex superioribus reddidit res dubias, quandoquidem in arthas res non est absque controuersia. Sed nihilominus circa vestitus & haec iocalia existimo tenendum contrarium eius, quod tenui in promissione siue datione artharum ultra decimam partem cum iuramento, imo quod promissio siue datio harum vestium & iocalium ultra octauam partem dotis cum iuramento facta valeat & teneat. Primo, quia in hoc casu deficiunt duae rationes potissime, quibus in arthas diximus non sustineri dationem seu promissionem eorum etiam cum iuramento ultra decimam partem bonorum dantis siue promittentis: quia in nostro praesenti casu vestium & iocalium non est lex, quae prohibeat confirmationem promissionis vel dationis ultra octauam partem factam cum iuramento, prout est in arthas expresse, vt supra vilius est. Item & secunda, quia in vestibus & iocalibus non est lex, quae dicat, quod si ultra octauam partem dotis promittantur vel dentur, habeant consanguinei ius petendi residuum, sicut reperitur constitutum in arthas, & ita cum iuramentum hoc casu non vergat in alterius detrimentum, optimo iure valebit, & confirmabit contractum iocalium & vestium, ultra d. octauam partem dotis, vt in d. c. quamuis pactum, & d. cap. cum contingat, Secundo principaliter pro hac opinione facit, quia iuramentum hoc casu potest seruari absque interitu salutis aeternae: ergo est seruandum vt in dictis iuris. Nec obstat, quod per

per d. l. 1. contractus, pacta & promissiones aliter facta annullentur & improbentur per legem: quia respondeo, quod quamuis lex civilis improbet pactum aliquid, nihilominus tamen iuramento confirmatur, & non vergit in alterius detrimentum, & potest seruari absque interitu salutis aeternae, vt in dictis cap. probatur, cum similibus.

6 Ex quibus t notant Abb. num. 6. Anton. & Imol. num. 36. in d. cap. cum contingat, quod etiam si lex prohibeat actum addito decreto irritanti, nihilominus valet, si adit iuramentum, & hanc esse communem opinionem testatur Baec. in tract. quem fecit super d. pragmaticae. 101. de non meliorand. ratione dot. foliob. c. 29. num. 5. vbi ad hoc refert inter alios Couarruu. Ergo licet dict. pragmatica in hoc casu utatur decreto irritante, confirmabitur promissio seu datio iocalium & vestium ultra dictam octauam partem propter iuramentum appositum, per supra dicta.

Nec etiam obstat gloss. in l. 3. C. plus valere quod agitur, & c. communiter approbata, vt late dixi in mea repet. l. nemo potest, num. 383. ff. de legat. 1. quae habet, quod contractus simulatus & in fraudem gestus non firmatur iuramento: & sic videbatur decidendum in proposito, cum d. l. Regia dicat in fine: *Que todos los contratos, pactos y promisiones que se hizieren en fraude de lo susodicho, sean en si ningunos, y de ningun valor y efecto.* quia respondeo, quod l. illa non dicit, quod contractus aliter gestus sit simulatus, quo casu loquitur glo. supra dicta communiter approbata, nec dicit, quod praesumatur in fraudem gestus, sed quod contractus, pacta & promissiones facta in fraudem supra contentorum in lege illa, sint nulla. Quae verba hoc volunt & significant, scilicet, quod contractus, pacta & promissiones facta contra legem illam, sunt nulla: quod non impedit confirmationem, quae ex iuramento fit, vt in d. c. quamuis pactum, sibi: *Quamuis lex civilis improbet, &c.* Et ita existimo esse tenendum, falsos meliori iudicio, scilicet, quod promissio vel datio horum iocalium & vestium cum iuramento valeat ultra octauam partem dotis.

7 Posset tamen t haec mea opinio limitari singulariter in quodam casu, scilicet, quotiescunque sponsus vel maritus, qui donat vestitus & haec iocalia, haberet filios ex alio matrimonio: quia cum in hoc casu contractus hic cum iuramento celebratus sit in praedictum filiorum prioris matrimonii, quia ab illis auferretur, quod donatur secundae uxori & ei acquiritur, vt in l. 52. Taur. consequens est, vt non confirmetur hoc casu donatio haec iocalium & vestium cum iuramento in praedictum & damnum dictorum filiorum ultra d. octauam partem dotis, per text. in dictis capit. quamuis pactum, & c. cum contingat, quia non potest seruari iuramentum hoc casu absque dispendio & praedictio tertii.

8 Quae t profecto limitatio rursus intelligenda est, quando haec donatio iocalium & vestium, siue intra dictam octauam partem dotis, siue ultra, excedit quintum bonorum sponsi siue mariti donantis, eiusdemque patris filiorum, quae haberit & habiturus est tempore mortis. Nam respectu excessus dicti quinti minime valebit praedicta donatio, etiam cum iuramento facta in praedictum filiorum, sed tantum valebit respectu quintae partis, quam attentus l. Regius potest patet filijs auferre, & extraneis relinquere vel do-

nare, ex qua quinta parte deducenda est funeris impensa, vt in l. 30. Taur. Et in d. 5. parte tunc valebit donatio vestium & iocalium, quando non excedit 8. partem dotis receptae, vel etiam si excedat d. quinta pars donata praedictam octauam partem dotis receptae, si praedicta donatio facta fuerit cum iuramento, per supra dicta, quandoquidem potest pareri in quinto bonorum suorum praedictae filijs suis: & ita meo iudicio intelligenda est haec materia.

Circa quam l. taxantem vestes & iocalia, quae debent & possunt dari sponsis vel vxoribus videndus omnino est Auenda. lib. 1. cap. 15. prior, per tot. vbi plura declarat spectantia ad praedictam. Ego vero licet aliquibus annis hoc officio patroni vsus fuerim hic Placentiae, & nunc vtar, nunquam vidi nec audiui ventilari in iudicio, nec extra, quaeestionem super decisione dictae l. Regiae: quia nemo eorum, qui vestes & iocalia donant, attendit ad illam metam, sed arbitrio suo ea concedit ad libitum, nec ipse nec eius haeredes postea soluto matrimonio contradicunt, nec aliquid excessus petunt ab vxoribus, nec ab eius heredibus, imo nunquam promittunt certam summam: sed moris & honoris est, vt absque promissione haec dentur, vt sponsa & vxor ornatio, pulchrior & honoratior appareat hominibus. Et in hoc res collocata est, & vanitas huius mundi ad talem hodie statum peruenit, vt si sponsus totam pene dotem datam seu sibi promissam, in suam sponfam vel vxorem non consumat & faciat in hisce donulis (vt ita dicam) tanquam parcus habeatur, & quod magis dolendum est, a propria sponsa & consanguineis eius sperni contingat atque negligi (proh dolor!) quasi amor coniugalibus in alio consistere non debeat, quam in propria voluptate, deliciis & vana gloria. Et ideo iustissime ac sancte inuicissimus Imper. noster bonae memoriae Carol. V. videns homines in perditum ire, & exinaniri facultatibus & maxima paupertate atque inopia dilabi & detentos esse, prouidens huic necessitati, statuit praedicta l. Regia, hanc donationem vestium & iocalium minime posse excedere valorem octauae partis dotis receptae, & si excesserit, contractus, pacta & promissiones esse nullius momenti. Et quod haec fuerit mens atque intentio legislatoris, & quod lex illa fuerit condita ad euitandos praedictos excessus, constat ex ipsamet in principio dicti vers. fin. ibi, *T por que los que se desposan, o casan a sus esposas y mugeres, joyas y vestidos excessiuos, y es cosa necesaria, y assi mismo se de orden, y modere, &c.*

Fateor tamen, t quod si aliquis petat in iudicio virtute illius legis excessum a se datum ultra quantitatem ibi permittam, idque probet, quod obtinere debet, quia lex semper est in viridi obseruantia, vt in leg. Ariani, C. de heretic. & Manich.

Nec t ex solo non vsu legi abrogatur, sed per 10 contrarium, vsu, vt in l. de quibus, cum materia, ff. de legib. & hoc generaliter expresse tenet Cyn. in l. 2. num. 8. C. qua sit long. consuet. quae est communis & vera sententia, secundum lat. in d. l. de quibus, num. 33. qui est videndus in proposito, & Cepolla cautela 2. num. 3. in fin. & Curia Pisan. lib. 2. ca. 8. folio 24. columna 1. in fin. in vers. scilicet breuiter conclusio est, & Roderic. Suarez. in proem. d. fori, fol. 2. & Roland. a Valle conf. 5. num. 72. lib. 1.

Prapricum cum consuetudo etiam alias praescripta contra huiusmodi leg. Regias, quae pragmaticae